80 CÔNG BÁO/Số 765 + 766/Ngày 24-12-2012

CHỦ TỊCH NƯỚC

Số: 26/2012/L-CTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2012

LỆNH

Về việc công bố Luật

CHỦ TỊCH
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Điều 103 và Điều 106 của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10
ngày 25 tháng 12 năm 2001 của Quốc hội khóa X, kỳ họp thứ 10;

Căn cứ Điều 91 của Luật Tổ chức Quốc hội;

Căn cứ Điều 57 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

NAY CÔNG BỐ

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực

Đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ
họp thứ 4 thông qua ngày 20 tháng 11 năm 2012./.

CHỦ TỊCH
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Trương Tấn Sang

CÔNG BÁO/Số 765 + 766/Ngày 24-12-2012 81

QUỐC HỘI

Luật số: 24/2012/QH13

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

LUẬT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Quốc hội ban hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực số
28/2004/QH11.

Điều 1.

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực như sau:

1. Bổ sung khoản 17 và khoản 18 Điều 3 như sau:

“17. Giá bán buôn điện là giá bán điện của đơn vị điện lực này bán cho đơn vị
điện lực khác để bán lại.

18. Giá bán lẻ điện là giá bán điện của đơn vị điện lực bán cho khách hàng sử
dụng điện.”

2. Bổ sung khoản 1a vào sau khoản 1; sửa đổi, bổ sung khoản 3 và khoản 4
Điều 4 như sau:

“1a. Ưu tiên phát triển điện phục vụ nông thôn, miền núi, biên giới, hải đảo và
vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

3. Áp dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong hoạt động điện lực, sử dụng
điện nhằm tiết kiệm, nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn năng lượng, bảo vệ môi
trường; khuyến khích nghiên cứu, phát triển, sản xuất và sử dụng thiết bị hiện đại
phục vụ yêu cầu phát triển điện lực.

4. Đẩy mạnh việc khai thác và sử dụng các nguồn năng lượng mới, năng lượng
tái tạo để phát điện; có chính sách ưu đãi đối với dự án đầu tư phát triển nhà máy
phát điện sử dụng các nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo.”

3. Khoản 1 và khoản 3 Điều 8 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“1. Quy hoạch phát triển điện lực là quy hoạch chuyên ngành bao gồm quy
hoạch phát triển điện lực quốc gia và quy hoạch phát triển điện lực tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương. Quy hoạch phát triển điện lực được lập, phê duyệt để làm
cơ sở cho các hoạt động đầu tư phát triển điện lực và được điều chỉnh phù hợp với
điều kiện kinh tế - xã hội trong từng thời kỳ. Quy hoạch phát triển điện lực phải
phù hợp với quy hoạch các nguồn năng lượng sơ cấp cho phát điện gồm cả nguồn
năng lượng mới, năng lượng tái tạo và có tính đến quy hoạch khác có liên quan
theo quy định của pháp luật.

82 CÔNG BÁO/Số 765 + 766/Ngày 24-12-2012

3. Quy hoạch phát triển điện lực cấp tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương
được lập trên cơ sở quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của địa phương
và phải phù hợp với quy hoạch phát triển điện lực quốc gia. Quy hoạch phát triển
điện lực tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương được lập cho từng giai đoạn mười
năm và có định hướng cho mười năm tiếp theo.”

4. Bổ sung Điều 8a vào sau Điều 8 như sau:

“Điều 8a. Nội dung quy hoạch phát triển điện lực

1. Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia bao gồm những nội dung chính
sau đây:

a) Tổng quan về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và hệ thống năng lượng
quốc gia trong giai đoạn quy hoạch;

b) Dự báo nhu cầu điện;

c) Đánh giá các nguồn năng lượng sơ cấp, khả năng khai thác, khả năng xuất
nhập khẩu năng lượng; đánh giá khả năng trao đổi điện giữa các vùng, miền; dự
báo giá nhiên liệu cho sản xuất điện;

d) Chương trình phát triển điện lực quốc gia bao gồm các chương trình chi tiết
cho phát triển nguồn điện, phát triển lưới điện, liên kết lưới điện với các nước
trong khu vực, phát triển điện nông thôn, phát triển nguồn năng lượng mới, năng
lượng tái tạo và các nội dung khác liên quan;

đ) Tổng hợp khối lượng xây dựng và vốn đầu tư cho chương trình phát triển điện
lực quốc gia; phân tích kinh tế - tài chính chương trình phát triển điện lực quốc gia;

e) Bảo vệ môi trường và phòng, chống thiên tai;

g) Dự kiến quỹ đất cho công trình điện lực;

h) Cơ chế, chính sách, giải pháp bảo đảm thực hiện chương trình phát triển
điện lực quốc gia trong giai đoạn quy hoạch.

2. Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
bao gồm những nội dung chính sau đây:

a) Quy hoạch, định hướng và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương trong giai đoạn quy hoạch;

b) Dự báo nhu cầu điện chi tiết cho các huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc
tỉnh trong giai đoạn quy hoạch;

c) Đánh giá tiềm năng phát triển các nguồn điện tại địa phương bao gồm cả
nguồn điện sử dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo; khả năng trao đổi điện
năng với các khu vực lân cận;

d) Đánh giá hiện trạng cung cấp điện tại địa phương, đặc biệt là vùng có điều
kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;

CÔNG BÁO/Số 765 + 766/Ngày 24-12-2012 83

đ) Chương trình phát triển nguồn, lưới điện của tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương cho các giai đoạn lập quy hoạch; thiết kế sơ đồ phát triển lưới điện chi
tiết cho các huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh;

e) Bảo vệ môi trường và phòng, chống thiên tai;

g) Tổng hợp khối lượng xây dựng và vốn đầu tư cho phương án quy hoạch
phát triển điện được chọn; phân tích kinh tế - tài chính phương án được chọn;

h) Dự kiến quỹ đất cho công trình điện lực;

i) Cơ chế chính sách, giải pháp bảo đảm thực hiện quy hoạch phát triển điện
lực cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong giai đoạn quy hoạch.”

5. Sửa đổi, bổ sung tên Điều 9; khoản 1 và khoản 2 Điều 9 như sau:

“Điều 9. Lập, phê duyệt, công bố và điều chỉnh quy hoạch phát triển điện lực

1. Bộ Công thương tổ chức lập quy hoạch phát triển điện lực quốc gia trình
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; công bố và hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc
thực hiện quy hoạch phát triển điện lực quốc gia đã được phê duyệt; quy định cụ
thể nội dung, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, điều chỉnh quy hoạch phát triển điện
lực và hướng dẫn lập kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi
chung là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) tổ chức lập quy hoạch phát triển điện lực cấp
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông
qua trước khi trình Bộ trưởng Bộ Công thương phê duyệt; công bố và hướng dẫn,
theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy hoạch phát triển điện lực cấp tỉnh đã được
phê duyệt.”

6. Khoản 1 Điều 11 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“1. Đầu tư phát triển điện lực phải phù hợp với quy hoạch phát triển điện lực.
Các dự án đầu tư chưa có trong quy hoạch phát triển điện lực chỉ được thực hiện
khi cơ quan lập quy hoạch phát triển điện lực trình cấp có thẩm quyền phê duyệt
quy hoạch cho phép.”

7. Điểm đ khoản 1 Điều 16 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“đ) Tổ chức kiểm toán năng lượng điện theo định kỳ và thực hiện các giải
pháp điều chỉnh sau khi có kết luận kiểm toán theo quy định của pháp luật về sử
dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả.”

8. Khoản 2 Điều 18 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“2. Thủ tướng Chính phủ quy định điều kiện, cơ cấu ngành điện để hình thành
và phát triển các cấp độ thị trường điện lực; quy định lộ trình phát triển thị trường
điện lực, rà soát và điều chỉnh đẩy nhanh lộ trình phù hợp với tình hình kinh tế - xã
hội theo từng thời kỳ.”